
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 182
Ufficio:SERV SOCIALE.

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N  723 DEL 09-10-2020

Oggetto: PROSECUZIONE PER IL BIENNIO 2021/2022 DEI PROGETTI
SPRAR/SIPROIMI MSNA (PROG-753-PR-2) E ORD (PROG-752-PR-2)
D.M. 18/11/2019  DEFINIZIONE PROCEDURA DI GARA PER LA
SELEZIONE DEGLI  ENTI ATTUATORI PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI ACCOGLIENZA SIPROIMI  A VALERE SUL FONDO
NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELLASILO (FNPSA).

IL RESPONSABILE DEL I°  SETTORE
 SIG.  MARIANO TUSA

Nominato con  determinazione della Commissione Straordinaria n.14 del 25/06/2020
ha adottato la seguente determinazione.

Premesso che il Comune di Pachino è titolare di due progetti SPRAR/SIPROIMI, autorizzati
ed attivi per il triennio 2017/2019, ai sensi del DM. 10 agosto 2016, categoria ORD
(PROG-752-PR-2) per n. 45 posti, e MSNA (PROG-753-PR-2) per n.26 posti;
Che con Decreto del 28 novembre 2019 del Ministero dell’Interno, pubblicato nella G.U. n
284 del 04/12/2019, sono  state definite le modalità di accesso  da parte degli enti locali ai
finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione
dei servizi di accoglienza nell’ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) e le Linee Guida per  la
prosecuzione dei progetti per il triennio successivo (2020/2022) previa domanda dapresentare al Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione entro i termini indicati
nel suddetto decreto;

Che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.3 del 03/01/2020 si è dato mandato
al Responsabile di P.O. del I Settore – Ufficio Servizi Sociali - di porre in essere tutti gli atti
necessari e conseguenziali attinenti alla prosecuzione dei Progetti SPRAR/SIPROIMI, attivi
in questo Comune, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per il nuovo
affidamento;
Che il Comune di Pachino in data 13 gennaio 2020, con procedura on-line sulla piattaforma
FN Asilo del Ministero dell’Interno, ha formalizzato la domanda di prosecuzione dei progetti



SPRAR/SIPROIMI ORD (PROG-752-PR-2) e MSNA (PROG-753-PR-2),  così come
stabilito dal citato D.M. 18/11/2020;
Che contestualmente con la citata deliberazione si è preso atto del D.M. approvato il 13
dicembre 2019 che assegnava al Comune di Pachino il finanziamento per i progetti
SPRAR/SIPROIMI MSNA e ORD per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2020;
Che con determinazione dirigenziale n.413 del 29/06/2020, in seguito  all’emergenza
COVID-19, è stata autorizzata l’ulteriore prosecuzione dei Progetti territoriali
SPRAR/SIPROIMI per il successivo semestre, dal 1° luglio 2020  al 31 dicembre 2020, giusto
D.M del 18/06/2020;
Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/08/2020 sono state approvate le graduatorie dei
progetti di accoglienza per la prosecuzione dei progetti SIPROIMI per il biennio 2020/2022:
- SPRAR/SIPROIMI MSNA, codice PROG-753-PR-2, per n.26 posti, con un finanziamento annuo
€776.187,10, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022;
- SPRAR/SIPROIMI ORD, codice PROG-752-PR-2, per n.45 posti, con un finanziamento annuo
€724.178,25, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022;
Che con determinazione dirigenziale n.664 del 21/09/2020  e successiva rettifica n.713 del 07/10/2020
si è accertato il citato Finanziamento Ministeriale per la prosecuzione dei progetti territoriali
SPRAR/SIPROIMI MSNA e ORD, per il biennio 2021/2022;
Che con determinazione dirigenziale n.704 del 05/10/2020 è stato nominato il responsabile unico del
procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nella figura della dott.ssa
Agata Carnemolla, Istruttore Amministrativo vicario del 1° Settore - Ufficio Servizi Sociali;
Considerato che il D.M 18/11/2019, ai sensi dell’art. 10, comma 1, prevede che l’Ente locale
può avvalersi di uno o più Enti attuatori per l’espletamento dei servizi di accoglienza
SIPROIMI (Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri
non accompagnati) e che gli stessi vanno selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto
del codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
Ritenuto che la procedura di gara per la selezione degli Enti Attuatori per entrambi i progetti
territoriali è in itinere e verrà definita entro la data del 6 novembre 2020;
Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Viste le leggi 08.06.1990 n.142 e 07.08.1990 n.241;
Vista la Legge 15/05/1997 n.127 e ss.mm.ii., come recepita con L.R. n.23 del 07/09/1998;
Visto il D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;
Visto il D.M. 18 novembre 2019, pubblicato in G.U. n.284 del 04/12/2019;

DETERMINA
Per tutto quanto forma oggetto della superiore narrativa:

Di definire la procedura di selezione degli Enti Attuatori, per la prosecuzione dei1.
progetti territoriali SPRAR/SIPROIMI MSNA (PROG-753-PR-2) e
SPRAR/SIPROIMI ORD, PROG-752-PR-2, per il periodo dal 01/01/2021 al
31/12/2022, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, entro la data del 6 novembre
2020;
Di dare mandato al Responsabile unico del procedimento (RUP) dott.ssa Agata2.
Carnemolla, Istruttore Amministrativo vicario del 1° Settore - Ufficio Servizi Sociali,
di predisporre gli atti di propria competenza;
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di3.
competenza;
 Dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene4.
pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente, ai sensi della normativa vigente in
materia



IL RESPONSABILE DI P.O.
TUSA MARIANO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ F,to BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
12-10-2020            al 27-10-2020         e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì,  28-10-2020

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal 12-10-2020 .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


